UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA PRACOVNÍHO PRÁVA A PRÁVA
SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Politika zaměstnanosti v ČR po roce 1989

Konzultant

Ing. Pavel Peřina

Diplomant

Jana Doušová

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 19. dubna 2007

Jana Doušová

Obsah

| | |
|--|-----------|
| Úvod..... | 2 |
| 1. Pojem státní politika..... | 4 |
| 1.1. Státní politika zaměstnanosti..... | 4 |
| 1.1.1 Aktivní politika zaměstnanosti..... | 4 |
| 1.1.2 Pasivní politika zaměstnanosti..... | 5 |
| 2. Vznik trhu práce a zaměstnanost..... | 5 |
| 2.1. Proces vzniku trhu práce a jeho dopad na zaměstnanost..... | 5 |
| 2.2. Institucionalizace trhu práce a vznik prvního „porevolučního“ právního rámce zaměstnanosti..... | 7 |
| 3. Vývoj nezaměstnanosti..... | 8 |
| 4. Právní zabezpečení zaměstnanosti..... | 9 |
| 4.1. Právní předpisy upravující oblast zaměstnanosti..... | 9 |
| 4.2. Státní správa v oblasti politiky zaměstnanosti..... | 10 |
| 4.3. Zprostředkování zaměstnání..... | 11 |
| 4.3.1. Zprostředkování zaměstnání úřady práce..... | 11 |
| 4.3.2. Vhodné zaměstnání..... | 12 |
| 4.3.3. Zájemce o zaměstnání a uchazeč o zaměstnání..... | 13 |
| 4.3.4. Tzv. částečná nezaměstnanost..... | 15 |
| 4.3.5. Skupiny uchazečů o zaměstnání, kterým je věnována zvláštní pozornost..... | 15 |
| 4.3.5.1 Osoby se zdravotním postižením..... | 16 |
| 4.3.5.2 Absolventi škol..... | 20 |
| 4.3.5.3 Uchazeči pečující o jinou osobu(dítě, zdravotně postiženého), ženy po návratu z mateřské či rodičovské dovolené..... | 21 |
| 4.3.5.4 Osoby starší 50 let..... | 21 |
| 4.3.5.5 Nekvalifikované a nízkokvalifikované osoby..... | 22 |
| 4.3.5.6 Romové..... | 22 |
| 4.3.6 Zprostředkování zaměstnání agenturami práce..... | 23 |
| 4.4. Podpora v nezaměstnanosti a podpora v rekvalifikaci..... | 25 |
| 4.4.1 Náhradní doba zaměstnání..... | 26 |
| 4.4.2 Výše podpory v nezaměstnanosti..... | 28 |
| 4.4.3 Vznik a zánik nároku na podporu v nezaměstnanosti..... | 28 |
| 4.4.4 Podpora při rekvalifikaci..... | 29 |
| 4.5. Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti..... | 29 |
| 4.5.1 Rekvalifikace..... | 30 |
| 4.5.2 Investiční pobídky..... | 31 |
| 4.5.3 Veřejně prospěšné práce..... | 32 |
| 4.5.4 Společensky účelná pracovní místa..... | 32 |
| 4.5.5 Příspěvek na dopravu zaměstnanců..... | 33 |
| 4.5.6 Příspěvek na zapracování..... | 34 |
| 4.5.7 Překlenovací příspěvek a příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program..... | 34 |
| 4.5.8. Vývoj a financování aktivní politiky zaměstnanosti..... | 34 |
| 4.6. „Zajímavé“ změny a nová ustanovení zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti..... | 37 |
| 4.6.1 Pojem nelegální práce..... | 37 |
| 4.6.2 Úprava zákazu „švarcsystému“..... | 38 |
| 4.6.3 Rovné zacházení a zákaz diskriminace při uplatňování práva na zaměstnání..... | 40 |
| 4.6.4 Zákaz práce dětí..... | 41 |
| 5. Politika zaměstnanosti v Evropské unii..... | 43 |
| 5.1 Východiska a vytváření politiky zaměstnanosti..... | 43 |
| 5.1.1 Fungování „Evropské strategie zaměstnanosti“ v praxi..... | 43 |
| 5.1.2 Směrnice týkající se politiky zaměstnanosti Evropské unie..... | 44 |
| 5.2 Orientace a cíle současné politiky zaměstnanosti Evropské unie..... | 45 |
| 5.2.1 Plná zaměstnanost..... | 45 |
| 5.2.2 Zlepšení kvality a produktivity práce..... | 46 |
| 5.2.3 Posilování sociální soudržnosti a začleňování..... | 46 |
| 5.3 Hlavní směry zaměstnanosti (2005–2008)..... | 47 |
| 5.3.1 Plnění Lisabonské strategie v České republice..... | 48 |
| Závěr..... | 49 |
| Přílohy..... | 54 |
| Seznam použité literatury..... | 61 |

Úvod

Politika zaměstnanosti patří mezi ty oblasti, na které je soustředěna pozornost nejen politiků a vlád, ale celé společnosti. Nezaměstnanost představuje problém, se kterým se více či méně potýkají vlády všech zemí nejen Evropské unie, ale celého světa.

Základním cílem politiky zaměstnanosti je vyrovnaní poptávky po pracovní síle a její nabídky na trhu práce. Rovnováha nabídky a poptávky je sice ideální, ale statický stav. Skutečnost je však dynamická, to znamená, že situace na trhu práce vždy osciluje kolem tohoto rovnovážného stavu a nedá se na něm dlouhodobě ustálit. Dosažení plné zaměstnanosti je nereálným cílem i z toho důvodu, že trh práce je určen pouze pro ty, kteří pracovat chtějí a mohou a o práci se skutečně, tedy aktivně, zajímají.

Právo na práci je jedním ze základních sociálních práv občanů a je zakotveno v důležitých mezinárodních dokumentech. Již Všeobecná deklarace lidských práv, přijatá Valným shromážděním Spojených národů dne 10.12.1948 stanoví, že „každý má právo na práci, na svobodnou volbu zaměstnání a na ochranu proti nezaměstnanosti“, právo na práci deklaruje i Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech z roku 1966. Problematikou práva na práci a zaměstnanosti se zabývá i řada úmluv a doporučení Mezinárodní organizace práce¹, dále Evropská sociální charta z roku 1961, Sociální charta Evropského společenství z roku 1989 a prameny komunitárního práva, které zakotvují princip volného pohybu osob, jehož základem je volný pohyb pracovníků².

Právo na práci ovšem neznamená pouze právo práci získat, ale i právo získanou práci si udržet, právo na spravedlivou odměnu za práci a právo pozbýt práci jen na základě stanovených pravidel. Zahrnujeme sem i právo na hmotné zajištění v případě, že občan z nějakého, zákonem uznaného důvodu, pracovat nemůže. S tím souvisí i právo dovolat se ochrany svých

¹ Jednou z nejdůležitějších je Úmluva č. 122 o politice zaměstnanosti z roku 1964, která stanoví, že „každý členský stát má vyhlásit a provádět jako jeden ze svých hlavních cílů aktivní politiku zaměřenou na podporu plné a produktivní zaměstnanosti a svobodné volby povolání“.

² Právo volného pohybu pracovníků je zakotveno v samotných zakládajících smlouvách a zejména v Nařízení Rady (EHS) č. 1612/68 o volném pohybu pracovníků uvnitř Společenství, které umožňuje pracovníkům, kteří byli občany některého z členských států, hledat si práci po celém území společenství

práv u nezávislých soudů. Stát ovšem nemá povinnost každého občana za každou cenu zaměstnat, ale má povinnost vytvořit takové podmínky, aby občanovi umožnil získávat prostředky k obživě svojí prací.

Právo na zaměstnání je zaručeno i ústavním pořádkem ČR, Listina základních práv a svobod v článku 26 odstavci 3 stanoví, že „Každý má právo získávat prostředky pro své životní potřeby prací. Občany, kteří toto právo nemohou bez své viny vykonávat, stát v přiměřeném rozsahu hmotně zajišťuje; podmínky stanoví zákon.“


[…]


1.3. Postupně zvyšovat váhu pracovních příjmů ve vztahu k sociálním příjmům, především u občanů s očekávaným nízkým příjmem, zvýhodnit osoby ekonomicky aktivní před osobami ekonomicky neaktivními. V souladu s tímto záměrem zvyšovat výši minimální mzdy, aby se co nejdříve dostala nad úroveň životního minima samostatně žijící dospělé osoby.

1.4. Změnit a rozšířit legislativní, kompetenční, organizační a finanční rámec činností orgánů služeb zaměstnanosti v souladu s potřebami trhu práce.

1.5. Při sestavování státního rozpočtu na státní politiku zaměstnanosti zvyšovat výdajovou položku na APZ, v souladu s vývojem nezaměstnanosti.

1.6. Sladit zaměstnávání zahraniční pracovní síly se situací na trhu práce, zejména pak zamezit jejímu vstupu na trh práce nelegálními formami nebo formami nekalého podnikání.

1.7. Systémově řešit otázku pracovního uplatnění zdravotně postižených občanů, včetně způsobu financování. Zavedení ucelené rehabilitace jako předpokladu znovuzачlenění občana se zdravotním postižením do pracovní činnosti. Nově vymezit okruh zdravotně postižených občanů se zvýšenou ochranou na trhu práce. Vytvořit systém ekonomické motivace zaměstnávání osob se zdravotním postižením a sjednotit dosavadní zásady státní podpory zaměstnavatelů osob se zdravotním postižením.

1.8. Realizovat opatření ke zvýšení zaměstnanosti dlouhodobě nezaměstnaných uchazečů o zaměstnání, se zřetelem na příslušníky romské komunity.

Pilíř 2 - Podpora podnikání

Vzhledem k odlišným podmínkám trhu v ČR od obecných poměrů v zemích EU nezahrnují pouze opatření zaměřená na malé a střední podniky, ale obsahují rovněž opatření, jejichž cílem je oživení ekonomiky na makroekonomické úrovni, zlepšení podmínek podnikání velkých investorů, zahraničních i domácích. Opatření zahrnují jak přímé pomoci ze státního rozpočtu, tak nepřímé, jako jsou snižování daňové zátěže, bankovní záruky a státní garance. Opatření jsou navržena v souladu se směrnicemi Rady EU k zaměstnanosti č. 8 - 12, ale v některých případech je v souladu se smyslem směrnic (snižování nezaměstnanosti, zvýšení zaměstnanosti) rozšiřují.

Souhrn opatření:

2.1. Využívat systém investičních pobídek pro investory na základě usnesení vlády č. 298/1998 a č. 844/1999 ke zvýšení zaměstnanosti.

2.2. Využívat program rozvoje průmyslových zón podle usnesení vlády č. 4/1999 ke zvýšení zaměstnanosti.

2.3. Realizovat ucelený systém podpory malého a středního podnikání, a to jak formou přímé finanční podpory, tak i formou snížení daňového zatížení.

2.4. Vytvořit podmínky pro rozvoj poradenství pro malé a střední podniky a systému navazujícího odborného vzdělávání s cílem zvyšovat jejich konkurenceschopnost.

2.5. Využívat veřejných zakázek přednostně k zajištění zaměstnanosti uchazečů o zaměstnání, zejména obtížně umístitelných na trhu práce.

2.6. Připravit a realizovat Program řešení hospodářské situace některých průmyslových podniků.

Pilíř 3 - Podpora schopnosti podniků a zaměstnanců přizpůsobit se změnám

Cílem opatření navržených v tomto pilíři je vytvoření předpokladů pro dosažení dynamického a pružného trhu práce v rámci celé národní ekonomiky. Jsou proto zaměřena na vytváření podmínek pro modernizaci organizace práce a forem pracovní doby, na podporu adaptability podniků

a zaměstnanců. Navrhovaná opatření odpovídají principům směrnic Rady EU č. 13 - 15 k politice zaměstnanosti.

Souhrn opatření:

3.1. Vytvářet podmínky pro uplatnění pružných a flexibilních forem organizace práce a pracovní doby umožňující zvýšení vzájemné přizpůsobivosti mezi potřebami zaměstnavatelů a zaměstnanců, postupně vytvářet podmínky pro zkracování pracovní doby a práce na zkrácený pracovní úvazek. Uplatněním pružných metod organizace práce vytvořit tlak na snížení přesčasové práce.

3.2. Zvýšit motivaci zaměstnavatelů ke zvyšování kvalifikace vlastních zaměstnanců jako preventivní opatření ke zvýšení konkurenceschopnosti a následně zaměstnanosti.

Pilíř 4 - Podpora rovných příležitostí všech osob

Opatření v tomto pilíři jsou zaměřena na odstranění diskriminace v přístupu k zaměstnání, na posílení právních a institucionálních nástrojů a mechanismů k odstranění všech forem diskriminace na trhu práce. Cílem je vytvoření podmínek pro přijímání mimořádných dočasných opatření (pozitivních akcí) ve prospěch těch skupin občanů, jejichž přístup k zaměstnání je výrazně ztížen z důvodu příslušnosti k rase, pohlaví apod. Navržená opatření odpovídají smyslu směrnic Rady EU č.16 - 18 k politice zaměstnanosti.

Souhrn opatření:

4.1. Posílit právní a institucionální nástroje a mechanismy k odstranění diskriminačních projevů na trhu práce.

4.2. Vytvořit reálné možnosti využívání mimořádných dočasných opatření ve prospěch těch skupin občanů, jejichž přístup k zaměstnání je výrazně ztížen.

4.3. Monitorovat stav úrovně prosazování práva na zaměstnání u skupin občanů ohrožených diskriminací.

4.4. Přispívat k odstraňování neoprávněných rozdílů v odměňování mužů a žen.
