Posudek vedoucího diplomové práce
Jany Doušové "Politika zaměstnanosti v ČR po roce 1989"

Diplomantka se ve své práci zaměřila na zákonnou úpravu oblasti zaměstnanosti v posledních letech, zejména na problematiku zprostředkování zaměstnání skupin zaměstnanců, kterým je věnována zvláštní pozornost a nástrojům aktivní politiky zaměstnanosti. Rozebírá jednotlivá opatření, případně je kritizuje a zamýšlí se nad jejich účinností. Kritiku se snaží podpořit jak vlastními argumenty, tak i jinými z různých zdrojů - od studentky bez praxe v oblasti jiný přístup není ostatně možný.

kromě úvodu a závěru je práce rozdělena do 5 kapitol, pokud se týče hloubky zpracování, celkem vyvážených. U většiny uvedených problémů je doslovně citováno znění zákona, což zbytečně práci prodlužuje. U zbývajících komentářů uvádí diplomantka jí zkrácené znění příslušných paragrafů zákona, někdy však nepřesně; nenarušuje to však smysl a význam uvedeného.

Formální vadou je však okolnost, že v poměrně rozsáhlém závěru jsou některé závažné poznatky a závěry znova doprovázeny argumentací uvedenou již v předcházejících kapitolách a naopak některé v závěru uvedené okolnosti nebyly v nich vůbec analyzovány - např. trh práce. Zpracování je pečlivé, orientace v práci je díky použitému desetinnému třídění dobrá. U jednotlivých tvrzení by však pod čarou měly být uvedeny i prameny z kterých diplomantka vycházela - jsou uvedeny jen souhrnně v přehledu použité literatury - a zdaleka ne všechny.

Po stránce odborné je práce na dobré úrovni. Diplomantka dokázala vniknout do problematiky i bez vlastních praktických zkušeností a zaujmout k jednotlivým problémům vlastní stanovisko a případně navrhnout a zdůvodnit žádoucí úpravy. Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce absolventů Právnické fakulta Univerzity Karlovy a doporučuji ji proto k obhajobě. Při ní by se diplomantka měla zaměřit zejména na tyto problémy:

- zaručují platné nástroje politiky zaměstnanosti žádoucí snižování rozdílů mezi mírou nezaměstnanosti jednotlivých územních celků ČR. Ač míra nezaměstnanosti vykazuje za ČR značné výkyvy, rozdíly mezi jednotlivými teritorii se téměř nemění
- stačí individuální akční plány zabezpečit vřouné zaměstnání skupinám uchazečů o zaměstnání, kterým je věnována zvláštní pozornost. Nejde jen o formalisaci činnosti, kterou již stejně zajišťovali příslušní úředníci úřadů práce
- zákonná úprava "dětské práce" je všeobecně kritizována - zákon nelze v praxi dodržovat. měly by se patřičně partie zrušit, či upravit a jak.

Praha 9.5.2007.

ing. Pavel Peřina